Дело № 1-257/2024 

(следственный № 12301460028000758)

УИД 50RS0033-01-2024-001632-92

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 26 марта 2024 года 

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего – судьи Орехово-Зуевского городского суда Московской области М.В. Кахния, 

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Московской области Магомедрасулова Т.Ш.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Пронина А.Ю., представившего удостоверение № 9205 и ордер № 50-01-2024-01364319 от 14.03.2024, 

при секретаре судебного заседания Тинаевой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> ССР, гражданки РФ, не военнообязанной, разведенной, не трудоустроенной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.1 ст.241 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть на систематическое вступление другими женщинами за плату в случайные внебрачные сексуальные отношения, не основанные на личной симпатии, для получения систематической материальной выгоды, выполняла организационно - хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие содержание притона для занятия проституцией для оказания сексуальных услуг, непосредственно общаясь с клиентами по телефону, предоставляла им адрес девушек, по которому те оказывали сексуальные услуги, а так же общалась с клиентами и предоставляла на выбор девушек и сообщала номер своей карты посредством мобильной связи, на которую клиенты переводили денежные средства за услуги сексуального характера.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, арендовала квартиру, посредством посуточной оплаты в размере 2000 рублей за 1 сутки, расположенную по адресу: 

<

адрес>, обустроенную и предназначенную для оказания клиентам платных услуг сексуального характера, оплату ФИО1 производила «онлайн переводом» с банковской карты № оформленной на имя её племянника ФИО2, неосведомленного о ее преступной деятельности, платежи производились с ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 в вышеуказанный период времени, приезжала в квартиру по вышеуказанному адресу, выполняла административно - распорядительные и бухгалтерские функции, а именно: предоставляла работу лицам, оказывающим платные сексуальные услуги, разъясняла им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам. Согласно записям оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1, использующей для связи телефоны с абонентскими номерами №, №, ФИО5 принимала звонки от клиентов и сообщала о поступивших заказах лицам, оказывающим платные сексуальные услуги, контролировала их работу, размещала в сети «Интернет» на 

<

данные изъяты> информацию в виде анкеты, содержание которой включает в себя изображение девушек, виды оказываемых услуг сексуального характера, их стоимость и номера телефонов: №, №, кроме того, у лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, ФИО1 аккумулировала денежные средства в размере 2000 рублей в сутки за оказание платных сексуальных услуг клиенту, в качестве заработной платы за свои организаторские услуги, из которых, часть денежных средств, полученных девушками за предоставление платных сексуальных услуг, ФИО1 оплачивала снимаемую квартиру, и часть оставляла себе. Действуя, таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по середину ДД.ММ.ГГГГ более точное время в ходе дознания не установлено ФИО1, предоставляла клиентов девушкам, проживающим в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном дознанием месте, приняла от лица под псевдонимом ФИО12 действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве закупщика, заказ на предоставление ему платных сексуальных услуг с предоставлением апартаментов. ФИО1 в ходе телефонного разговора пояснила, что девушка будет азиатской внешности, и стоимость услуги будет составлять 3500 рублей, так же сообщила адрес арендованной квартиры: 

<

адрес> пояснила, что по приезду она сообщит «Жене» номер квартиры. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, она сообщила о поступившем заказе неустановленной девушке, оказывающей платные сексуальные услуги. После чего, лицо под псевдонимом ФИО14 выступающий в качестве заказчика, приехал по вышеуказанному адресу, где ещё раз позвонил ФИО1, которая сообщила ему номер квартиры - 14. В указанной квартире лицо под псевдонимом ФИО13 встретила девушка, которая продиктовала номер мобильного телефона, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая зарегистрирована на имя ФИО2, являющегося племянником ФИО5, однако в связи с техническими неисправностями оплата не была произведена и лицо под псевдонимом «Женя» ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, но не позднее 18 часов 50 минут, передал денежные средства в сумме 3000 рублей, три купюры номиналом по 1000 рублей: НЛ2595868, ПС1963624, КЭ6671389 заранее откопированные в ходе оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в счет оплаты последующего предоставления ему платных сексуальных услуг. 

В продолжение своей преступной деятельности, направленной на организацию занятия проституцией другими лицами, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 34 минут, находясь в неустановленном дознанием месте, приняла от лица под псевдонимом ФИО15 действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в качестве закупщика, заказ на предоставление ему платных сексуальных услуг с предоставлением апартаментов. ФИО1 в ходе телефонного разговора пояснила, что девушка будет азиатской внешности, и стоимость услуги будет составлять 3500 рублей, так же сообщила адрес арендованной квартиры: 

<

адрес> пояснила, что по приезду она сообщит «Жене» номер квартиры. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, она сообщила о поступившем заказе ФИО3, оказывающей платные сексуальные услуги. После чего, лицо под псевдонимом «Женя», выступающий в качестве заказчика, приехал по вышеуказанному адресу, где еще раз позвонил ФИО1, которая сообщила ему номер квартиры - 14. В указанной квартире лицо под псевдонимом «Женя» встретила ФИО3, которая продиктовала номер мобильного телефона, к которому привязана банковская карта ПАО «Сбербанк» №, которая зарегистрирована на имя ФИО2, являющегося племянником ФИО1, однако в связи с техническими неисправностями оплата не была произведена и лицо под псевдонимом «Женя» ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, но не позднее 18 часов 40 минут передал денежные средства в сумме 3000 рублей, три купюры номиналом по 1000 рублей: №, заранее отксерокопированные в ходе оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в счет оплаты последующего предоставления ему платных сексуальных услуг.

Кроме того, ФИО1 совершила деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, а равно содержание притонов для занятия проституцией, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, имея преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, то есть на систематическое вступление другими женщинами за плату в случайные внебрачные сексуальные отношения, не основанные на личной симпатии, для получения систематической материальной выгоды, выполняла организационно - хозяйственные и финансово-управленческие функции, обеспечивающие содержание притона для занятия проституцией для оказания сексуальных услуг, непосредственно общаясь с клиентами по телефону, предоставляла им адрес девушек, по которому те оказывали сексуальные услуги, а так же общалась с клиентами и предоставляла на выбор девушек и сообщала номер своей карты посредством мобильной связи, на которую клиенты переводили денежные средства за услуги сексуального характера.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, преследуя цель личного обогащения и получения доходов от преступной деятельности, арендовала квартиру, посредством посуточной оплаты в размере 2000 рублей за 1 сутки, расположенную по адресу: 

<

адрес>, обустроенную и предназначенную для оказания клиентам платных услуг сексуального характера, оплату ФИО1 производила «онлайн переводом» с банковской карты № оформленной на имя её племянника ФИО2, неосведомленного о ее преступной деятельности, платежи производились с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 в вышеуказанный период времени, приезжала в квартиру по вышеуказанному адресу, выполняла административно - распорядительные и бухгалтерские функции, а именно: предоставляла работу лицам, оказывающие платные сексуальные услуги, разъясняла им условия и порядок оказания платных сексуальных услуг клиентам. Согласно записям оперативно-розыскных мероприятий в отношении нее, использующей для связи телефоны с абонентскими номерами №, №, ФИО1 принимала звонки от клиентов и сообщала о поступивших заказах лицам, оказывающим платные сексуальные услуги, контролировала их работу, размещала в сети «Интернет» на сайте: 

<

данные изъяты> информацию в виде анкеты, содержание которой включает в себя изображение девушек, виды оказываемых услуг сексуального характера, их стоимость и номера телефонов: №, №, кроме того, у лиц, оказывающих платные сексуальные услуги, она аккумулировала денежные средства в размере 2000 рублей в сутки за оказание платных сексуальных услуг клиенту, в качестве заработной платы за свои организаторские услуги, из которых, часть денежных средств, полученных девушками за предоставление платных сексуальных услуг, она (ФИО1) оплачивала снимаемую квартиру, и часть оставляла себе. Действуя, таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе дознания не установлено, ФИО1, предоставляла клиентов девушкам, проживающим в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном дознанием месте, приняла от лица под псевдонимом 

<

данные изъяты> действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, заказ на предоставление ему платных сексуальных услуг с предоставлением апартаментов. ФИО1 в ходе телефонного разговора пояснила, что девушка будет азиатской внешности, и стоимость услуги будет составлять 3000 рублей, так же сообщила адрес арендованной квартиры: 

<

адрес> пояснила, что по приезду она сообщит ФИО18 номер квартиры. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, она сообщила о поступившем заказе неустановленной девушке, оказывающей платные сексуальные услуги. После чего, лицо под псевдонимом «Гена», выступающий в качестве заказчика, приехал по вышеуказанному адресу, где еще раз позвонил ФИО1, которая сообщила ему номер квартиры - 79. В указанной квартире лицо под псевдонимом ФИО16 встретила девушка, и лицо под псевдонимом ФИО17 ДД.ММ.ГГГГ о точное время дознанием не установлено, но не позднее 

<

данные изъяты> передал денежные средства в сумме 3000 рублей, три купюры номиналом по 1000 рублей: № заранее откопированные в ходе оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в счет оплаты последующего предоставления ему платных сексуальных услуг. 

В продолжение своей преступной деятельности, направленной на организацию занятия проституцией другими лицами, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

данные изъяты>, находясь в неустановленном дознанием месте, приняла от лица под псевдонимом ФИО19 действующего в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве закупщика, заказ на предоставление ему платных сексуальных услуг с предоставлением апартаментов. ФИО1 в ходе телефонного разговора пояснила, что девушка будет азиатской внешности, и стоимость услуги будет составлять 3500 рублей, так же сообщила адрес арендованной квартиры: 

<

адрес> пояснила, что по приезду она сообщит «Жене» номер квартиры. Реализуя свой преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, она сообщила о поступившем заказе ФИО4, оказывающей платные сексуальные услуги. После чего, лицо под псевдонимом ФИО22 выступающий в качестве заказчика, приехал по вышеуказанному адресу, где еще раз позвонил ей, которая сообщила ему номер квартиры - 79. В указанной квартире лицо под псевдонимом ФИО21 встретила ФИО4, которой лицо под псевдонимом ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ точное время дознанием не установлено, но не позднее 20 часов 45 минут передал денежные средства в сумме 3500 рублей, три купюры номиналом по 1000 рублей: № и одну купюру номиналом 500 рублей: №, заранее откопированные в ходе оперативно-розыскных мероприятий от ДД.ММ.ГГГГ, в счет оплаты последующего предоставления ему платных сексуальных услуг.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, после консультации с защитником и в его присутствии, ФИО1 заявила ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

В судебном заседании подсудимая полностью согласился с предъявленным обвинением и поддержала ходатайство о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения. 

Указанное ходатайство подсудимой в судебном заседании поддержала и ее защитник – адвокат Пронин А.Ю.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора в особом порядке принятия судебного решения не поступило. 

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Суд согласен с квалификацией действий ФИО1 по ч.1 ст.241 УК РФ, так как она совершила два преступления, выразившиеся в организации занятия проституцией другими лицами и содержании притонов для занятия проституцией.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенные преступления.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, и личность подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

ФИО1 не судима, раскаялась, не имеет отрицательных характеристик, на учете у нарколога и психиатра не состоит, как по месту жительства, так и по месту регистрации.

С учетом данных о личности подсудимой, её поведения в судебном заседании, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимой ФИО1 в отношении содеянного и, на основании ст. 19 УК РФ, подлежащей уголовной ответственности.

В силу положений статей 15 и 25 УК РФ совершенные подсудимой два преступления, предусмотренные ч.1 ст.241 УК РФ являются умышленными, и относятся к категории средней тяжести, направленны против общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание за совершение каждого преступления, в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации об обстоятельствах совершения преступления и даче правдивых, полных показаний, способствовавших расследованию преступления, а также, по каждому из совершенных преступлений в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом установленных фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, а также размера назначаемого наказания, суд не усматривает оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкое в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания учитываются положения ч.5 ст.62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. "и" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ о том, что срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенных преступлений, характер действий подсудимой при их совершении, суд приходит к выводу о том, что назначение наказания в виде штрафа не будет отвечать целям наказания, в связи с чем, назначает наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Вместе с тем, учитывая сведения о личности ФИО1, которая ранее не судима, не имеет отрицательных характеристик, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания, в связи с чем, применяя положения ст.73 УК РФ, постановляет считать назначенное наказание условным.

Процессуальные издержки, связанные с участием в деле адвоката по назначению суда, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета. О размере процессуальных издержек судом вынесено отдельное постановление.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.241, ч.1 ст.241 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Возложить на условно осуждённую ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за ее поведением, периодически не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации и контроля, трудоустроиться в течение одного месяца со дня вступления настоящего приговора в законную силу и трудиться в течение испытательного срока, не менять место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за её поведением. 

С вещественными доказательствами поступить следующим образом: 

№

№ 

№

- 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья М.В. Кахний